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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Одним из направлений развития

фармацевтической отрасли является поиск лекарственного растительного

сырья. Решение данной задачи возможно за счет разработки и внедрения в

медицинскую практику растений традиционной медицины, а также

использования видов, систематически близких к официнальным, но имеющих

достаточную сырьевую базу или введенных в культуру. Актуальность

применения лекарственных растений в медицине неизмеримо возросла в

последние десятилетия в России. Высококачественные современные

растительные препараты полностью отвечают нормам качества, эффективности

и безопасности, не вызывают аллергических реакций и не имеют побочных

действий и противопоказаний.

Республика Саха (Якутия) является самой большой административно

территориальной единицей в мире. Растительность Якутии представлена в

основном тайгой, которая занимает около 75% территории (Конспект флоры

Якутии, 2012). Флора республики включает около 2000 видов высших

сосудистых растений, из которых более 230 видов являются лекарственными

(Макаров, 2002). Совмещение в одном регионе различных факторов отразилось

не только на характере растительности Якутии, но и на химическом составе

местных растений. Установлено, что растения РС (Я), приспособившиеся к

экстремальным условиям произрастания, характеризуются большим

содержанием БАС, чем те же виды, произрастающие в более мягких условиях

(Макаров, 1989; Кершенгольц, 2009).

Якуты, находясь долгое время в почти полной географической изоляции от

центров цивилизации, в интересах самосохранения выработали свою

традиционную медицину, в которой значительное место в качестве лечебных

средств занимают растения. Фитотерапия в Якутии возникла давно и вполне

самобытна, о чем свидетельствует наличие многих оригинальных способов

лечения, хотя, безусловно, она и обогащалась, и совершенствовалась под

многовековым влиянием медицины других народов. У некоторых растений при

их общем сходном характере использования отмечаются некоторые

оригинальные области применения или они в качестве растений в

традиционной медицине указываются впервые и не прошли ни химической, ни

фармакологической проверки. Уникальная флора Якутии, наличие на ее

территории зарослей лекарственных растений и их большой интродукционный

потенциал определяют тенденцию к широкому использованию растительных

ресурсов в качестве лекарственного растительного сырья (Данилова, 2000;

Кривошапкина, 2008). Разработка новых технологий и производство

лекарственных средств на базе отечественного растительного сырья, в том

числе экологически чистого растительного сырья Якутии, является

4

приоритетным направлением фармации. Сбор и описание сохранившихся

веками самобытных методов, бесценного опыта традиционной медицины

является одним из основных методов изыскания новых лекарственных средств.

Интеграция знаний прошлого с достижениями современной науки дает

перспективу для создания инновационных лекарственных средств из

растительного сырья.

Все вышеизложенное свидетельствует о необходимости проведения

этномедицинских и химических исследований по изучению растений из флоры

Республики Саха (Якутия) для поиска перспективного лекарственного

растительного сырья.

Степень разработанности проблемы. Анализ литературы показал, что

краткие отрывочные сведения о лекарственных растениях Якутии встречаются

в трудах землепроходцев, путешественников, посетивших Якутию в разные

годы, а также в периодической печати. Многочисленные сведения о растениях,

употребляемых в пищу, приводятся в работе В.Л. Серошевского (1993) «Опыт

этнографического исследования». В работе крупного ученого-ботаника Якутии

А.А. Макарова, посвятившего жизнь изучению лекарственных растений,

приведены сведения по химическому составу и применению местной флоры.

На основе полученных им результатов был составлен список лекарственных

растений Якутии (Макаров, 2001). Научные работы (Егоров, 1945, 1954;

Караваев, 1942, 1971; Самарин, 1965, 1966; Лебедев, 1969, 1978; Макаров, 1974,

1977, 1981, 1989, 2001, 2002 и др.), посвященные изучению растительных

ресурсов, химического состава растений Якутии, их применения представляют

большой интерес и являются основой для дальнейшего изучения

лекарственных растений Якутии. Полученные местными учеными данные о

видовом составе, распространении, экологии, ресурсах и химическом составе

лекарственных растений Якутии, а также эмпирический опыт использования

растений в традиционной медицине убеждают нас в том, что региональная

флора Якутии, несмотря на крайне суровые условия произрастания, может

стать источником лекарственного растительного сырья.

Цель и задачи. Целью работы является изучение этномедицинского

применения растений из флоры Республики Саха (Якутия) и химико-

аналитическое исследование их фенольных и терпеновых соединений.

Для решения поставленной цели были обозначены следующие задачи:

- обобщить литературные данные по истории научного изучения

лекарственных растений РС(Я), провести сбор этномедицинских сведений о

применении лекарственных растений;

- определить состав известных фенольных и терпеновых соединений

некоторых растительных видов семейств Rosaceae, Asteraceae, Gentianaceae и

Lamiaceae, произрастающих в РС (Я);

5

- установить строение новых природных фенольных и терпеновых

соединений, встречающихся в растениях РС (Я);

- разработать методики анализа фенольных и терпеновых соединений в

некоторых растениях РС (Я) с использованием методов ВЭЖХ-УФ и ВЭЖХ-

МС;

- осуществить фармакогностическое исследование травы Scutellaria

baicalensis и разработать способ получения экстракта сухого из нее;

- разработать проекты ФСП на «Траву шлемника байкальского» и

«Экстракт травы шлемника байкальского сухой».

Научная новизна. Проведено этномедицинское исследование

лекарственных растений, применяемых в традиционной медицине РС (Я), и

выявлены факты применения 85 растительных видов. Определены

перспективные растительные виды для дальнейшего химического изучения, в

результате чего было впервые осуществлено исследование состава фенольных

и терпеновых соединений растений семейств Rosaceae (32 вида), Asteraceae (13

видов), Gentianaceae (5 видов) и Lamiaceae (14 видов), произрастающих в РС

(Я). С использованием комплекса хроматографических методов было выделено

более 350 компонентов, в том числе восемь новых природных соединений,

строение которых установлено с помощью УФ-, ИК-, ЯМР-спектроскопии и

масс-спектрометрии. К новым соединениям были отнесены четыре флавоноида,

в том числе гнафалозид С [спинацетин-7-О-(6′′-О-кофеил-)-β-D-

глюкопиранозид] из Gnaphalium uliginosum (Asteraceae), 6′′-О-малонил-

пиракантозид [(S)-эриодиктиол-7-О-(6′′-О-малонил)-β-D-глюкопиранозид], 4′′-

О-малонил-пиракантозид [(S)-эриодиктиол-7-О-(4′′-О-малонил)-β-D-

глюкопиранозид] и дракопальмазид [лютеолин-7,4′-ди-О-α-L-

рамнопиранозил-(1→6)-β-D-глюкопиранозид, лютеолин-7,4′-ди-О-рутинозид]

из Dracocephalum palmatum (Lamiaceae), и четыре иридоида, в том числе

алгидизид I [2′-(2′′,3′′-дигидроксибензоил)-логановая кислота] и алгидизид II

[6′-(2′′,3′′-дигидроксибензоил)-логановая кислота] из Gentiana algida

(Gentianaceae), флотуберозид I [лямиридозин-1-О-(6′-О-β-D- глюкопиранозил)-

β-D-глюкопиранозид, 6′-О-β-D-глюкопиранозил лямальбид] и флотуберозид II

[лямиридозин-1-О-(6′-О-α-D-галактопиранозил)-β-D-глюкопиранозид, 6′-О-α-

D-галактопиранозил лямальбид] из Phlomoides tuberosa (Lamiaceae).

Разработаны и валидированы новые методики анализа фенольных и

терпеновых соединений с применением высокоэффективных методов, изучено

орган-специфическое распределение исследуемых соединений в растениях.

Выявлено хемотаксономическое значение некоторых соединений в изучаемых

семействах.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты

проведенных этномедицинских, фитохимических и технологических

исследований растений Якутии дают перспективу внедрения в официнальную
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медицину изученных видов растений, что значительно расширит список

фармакопейного ЛРС. В результате выполненных исследований разработаны

новые методики качественного и количественного анализа 50 растительных

видов с применением методов ВЭЖХ с ультрафиолетовым и масс-

спектрометрическим детектированием, которые используются в учебном

процессе ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный университет имени

М.К. Аммосова». Разработаны проекты ФСП на «Траву шлемника

байкальского» и «Экстракт травы шлемника байкальского сухой». Полученные

результаты используются в ООО МИП «Арура». Материалы диссертации и

проекты Фармакопейных статей предприятия на «Траву змееголовника

пальчатого» и «Траву тимьяна Ревердатто» используются в работе ГБУ РС(Я)

«Республиканский Центр медицинской профилактики» и ГБУ РС(Я)


[…]


образце, был близок к составу дикого образца, это указывает на

воспроизводимость композиции S. baicalensis при искусственном

выращивании. Установлено наличие в надземной части S. baicalensis

алкалоидов (холин, стахидрин), тритерпеновых соединений (урсоловая кислота,
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ß-ситостерин), антоцианов, фенолокислот, дубильных веществ, аминокислот,

фотосинтетических пигментов. Показатели качества ЭШБС регламентируются

проектом ФСП. Разработка показателей качества проводилась на 5 сериях

ЭШБС, полученного в лабораторных условиях.

ВЫВОДЫ

1. Впервые осуществлено этномедицинское исследование ассортимента

лекарственных растений, применяемых в традиционной медицине Республики

Саха (Якутия), и выявлены факты применения 85 растительных видов.

Определены перспективные растительные виды для дальнейшего химического

исследования, в результате чего было выделено более 350 компонентов, в том

числе восемь новых природных соединений.

2. Впервые исследован состав фенольных соединений (фенолом) 32 видов

семейства Rosaceae, произрастающих в РС (Я), причем присутствие

эллаготаннинов установлено в 21 виде, входящих в подсемейство Rosoideae.

Впервые установлено наличие агримониина в Fragaria orientalis и Comarum

palustre; гемина А – в надземной части Geum urbanum; педункулагина – в Rubus

idaeus; сангуиина Н-6, ламбертианина С, ламбертианина D и педункулагина – в

Rubus arcticus, R. matsumuranus и R. saxatilis; ругозинов А, В1, В2, D, E1, E2,

теллимаграндинов I1, I2 и II – в изучаемых видах Rosa; ругозинов А, D, E1 и E2

– в листьях Rosa canina. Из 17 соединений, выделенных из Potentilla anserina

впервые для вида выявлены потентиллин, и агримоновые кислоты А и В.

Впервые разработаны методики разделения фенольных соединений с

применением метода МК-ВЭЖХ с УФ-детектированием для Potentilla anserina,

Comarum palustre и видов Filipendula.

3. В результате хромато-масс-спектрометрического исследования 12 видов

рода Artemisia было впервые выявлено присутствие 112 соединений, в том

числе редких групп фенолов, включая кумарин-гемитерпеновые эфиры (A.

latifolia, A. tanacetifolia), мелилотозид (A. tanacetifolia), дигидрохалконы

аналоги давидигенина (A. palustris), гликозиды хризоэриола (A. anethifolia, A.

sericea, A. umbrosa), гликозиды эриодиктиола (A. messerschmidtiana). Из

надземной части Gnaphalium uliginosum наряду с известными соединениями

был выделен новый флавоноид гнафалозид С , представляющий собой

спинацетин-7-О-(6′′-О-кофеил-)--D-глюкопиранозид. Впервые предложены

методики количественного анализа некоторых фенольных соединений в видах

Artemisia и Gnaphalium uliginosum.

4. Из пяти видов семейства Gentianaceae было выделено 36 соединений,

включая иридоиды, флавоноиды, ксантоны и тритерпены, большинство из

которых впервые выявлены для изученных видов, причем химический состав

Gentiana decumbens был изучен впервые. Из надземной части Gentiana algida

были получены два новых иридоида, идентифицированные по данным УФ-,

ИК-, ЯМР-спектроскопии и масс-спектрометрии как 2′-(2′′,3′′-
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дигидроксибензоил)-логановая кислота (алгидизид I) и 6′-(2′′,3′′-

дигидроксибензоил)-логановая кислота (алгидизид II). Предложены новые

методики количественного анализа иридоидов и флавоноидов в Gentiana algida,

G. decumbens, G. macrophylla, G. triflora и Gentianella azurea методов ВЭЖХ-

УФ.

5. Изучение фенолома 14 растительных видов семейства Lamiaceae привело

к выделению и идентификации более 140 соединений. Из 23 фенольных

компонентов, выделенных из Dracocephalum palmatum, три оказались новыми

природными соединениями, идентифицированными как (S)-эриодиктиол-7-О-

(6′′-О-малонил)-β-D-глюкопиранозид (6′′-О-малонил-пиракантозид), (S)-

эриодиктиол-7-О-(4′′-О-малонил)-β-D-глюкопиранозид (4′′-О-малонил-

пиракантозид) и лютеолин-7,4′-ди-О--L-рамнопиранозил-(1→6)--D-

глюкопиранозид (лютеолин-7,4′-ди-О-рутинозид, дракопальмазид).

Впервые изучены фенольные соединения T. baicalensis, T. sibiricus и T.

reverdattoanus и показана способность данных видов к накоплению флавон- и

флаванон-гликозидов. Из семи видов Leonurus впервые выделены

кофеилглюкаровые кислоты и фенилэтаноидные гликозиды, а из Scutellaria

scordiifolia – глюкурониды изофлавонов, циннамамид и алкалоиды. Из клубней

Phlomoides tuberosa были выделены 16 известных соединений и два новых

иридоида – лямиридозин-1-О-(6′-О-β-D-глюкопиранозил)-β-D-глюкопиранозид

(6′-О-β-D-глюкопиранозил лямальбид, флотуберозид I) и лямиридозин-1-О-

(6′-О-α-D-галактопиранозил)-β-D-глюкопиранозид (6′-О-α-D-галактопиранозил

лямальбид, флотуберозид II). Редкие ацилированные флавоноиды, включая

бигнонозид, анисофолин В и эхитин, были впервые обнаружены в траве

Galeopsis bifida. Для количественной характеристики некоторых видов

разработаны методики ВЭЖХ анализа.

6. Осуществлено фармакогностическое исследование надземной части

Scutellaria baicalensis и определены внешние признаки, особенности

анатомического строения, выявлены товароведческие показатели и методы

контроля качества сырья. Разработан способ получения сухого экстракта из

травы Scutellaria baicalensis и проекты ФСП «Шлемника байкальского трава» и

«Шлемника байкальского экстракт сухой».
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