ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Чириковой Надежды Константиновны на тему «Фенольные и тритерпеновые соединения растений из флоры Республики Саха (Якутия): состав и структура», представленной на соискание ученой степени доктора фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия

Одним из направлений развития фармацевтической отрасли является поиск новых видов лекарственного растительного сырья (ЛРС). Решение данной проблемы возможно за счет разработки и внедрения в медицинскую практику растений традиционной медицины, а также использования видов, близких к официальным растениям с точки зрения систематики и имеющих достаточную сырьевую базу. Актуальность применения лекарственных растений в медицине обусловлена тем обстоятельством, что лекарственные растительные препараты сочетают в себе эффективность и безопасность, обладают широким спектром биологической активности и, как правило, при рациональном применении не вызывают побочных эффектов.

Республика Саха (Якутия) является самой большой административно-территориальной единицей в мире. Растительность Якутии представлена в основном тайгой, которая занимает около 75% территории, причем флора республики включает около 2000 видов высших сосудистых растений, из которых более 230 видов являются лекарственными.

Уникальная флора Якутии, наличие на ее территории зарослей лекарственных растений и их большой интродукционный потенциал определяют тенденцию к широкому использованию растительных ресурсов в качестве ЛРС, что является объективной предпосылкой для реализации приоритетного направления фармации - разработки новых технологий и производства лекарственных препаратов на базе отечественного растительного сырья.

Всё это свидетельствует об актуальности проведения химико-аналитического исследования фенольных и терпеновых соединений флоры Республики Саха (Якутия) как потенциальных биологически активных соединений.

Для решения поставленной цели диссертантом был проведен большой объем экспериментальной работы по определению состава известных фенольных и терпеновых соединений некоторых видов семейств *Rosaceae*, *Asteraceae*, *Gentianaceae* и *Lamiaceae*, произрастающих в Якутии. Установлению строения выделенных новых природных фенольных и терпеновых соединений, а также разработке методик анализа ЛРС с использованием методов ВЭЖХ-УФ и ВЭЖХ-МС.

Автором было впервые осуществлено исследование состава фенольных и терпеновых соединений 32 видов семейства *Rosaceae*, 13 видов семейства *Asteraceae*, 5 видов семейства *Gentianaceae* и 14 видов семейства *Lamiaceae*, из которых с использованием комплекса хроматографических методов было выделено более 350 компонентов, в том числе восемь новых природных соединений, строение которых установлено с помощью УФ-, ИК, ЯМР-спектроскопии и масс-спектрометрии. С точки зрения научной новизны важно подчеркнуть, что к новым соединениям были отнесены четыре флавоноида, в том числе гнафалозид С, 6"-0-малонил-пиракантозид, 4"-О-малоил-пиракантозид и дракопальмазид, а также четыре иридоида - алгидизид I, алгидизид II флотуберозид I и флотуберозид II.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в том, что результаты проведенных этномедицинских, фитохимических и технологических исследований растений флоры Якутии создают перспективу внедрения в официальную медицину изученных видов растений, что позволит значительно расширить список фармакопейных видов ЛРС. Разработанные и валидированные методики анализа ЛРС и ЛРП используются в учебном процессе ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова». Автором разработаны проекты фармакопейных статей предприятия (ФСП) на новый вид сырья «Шлемника байкальского трава» и фармацевтическую субстанцию растительного происхождения «Шлемника байкальского травы экстракт сухой», которые используются в ООО МИП «Арура». Кроме того материалы диссертации и проекты ФСП на «Траву змееголовника пальчатого» и «Траву тимьяна Ревердатто» используются в медицинских учреждениях Якутии.

Таким образом, диссертационная работа Чириковой Надежды Константиновны на тему «Фенольные и тритерпеновые соединения растений из флоры Республики Саха (Якутия): состав и структура», представленная на соискание ученой степени доктора фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия, является завершенной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение крупной научной проблемы в области фармацевтической химии и фармакогнозии по обоснованию использования в официальной медицине новых видов лекарственного растительного сырья флоры Республики Саха (Якутия).

По актуальности, научной новизне, уровню и объему проведенных исследований, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов диссертация соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335), предъявляемым докторским диссертациям, а ее автор, Чирикова Надежда Константиновна, заслуживает присуждения ученой степени доктора фармацевтических наук по специальности 14.04.02 - фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Заведующий кафедрой фармакогнозии с ботаникой и основами фитотерапии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктор фармацевтических наук (15.00.02 - фармацевтическая химия и фармакогнозия), профессор

Куркин Владимир Александрович
« 16 » ноября 2018 г.

443099, г. Самара, ул. Чапаевская, 89
Телефон рабочий: + 7 (846) 260-33-59
E-mail: kurkinvladimir@yandex.ru